



Fondazione IRCCS  
Policlinico San Matteo

Sistema Socio Sanitario



Regione  
Lombardia

DIREZIONE AMMINISTRATIVA

GESTIONE E ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dirigente Responsabile  
Dott.ssa Olivia Piccinini

Tel. 0382 503983

Fax 0382 503990

[o.piccinini@smatteo.pv.it](mailto:o.piccinini@smatteo.pv.it)

## PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER LA FORNITURA DI POPPATOI E TETTARELLE – GARA AGGREGATA

P-20160028728

CODICE GARA: 6657839

COD. CIG. 6971583C47

### *Chiarimenti*

**DOMANDA:** Nelle caratteristiche indicate nel capitolato tecnico, i prodotti richiesti devono essere in materiale plastico adatto a contenere alimenti, atossico, conforme alle normative vigenti in materia di alimenti e puericultura; atteso che la sterilizzazione con ossido di etilene, gas cancerogeno e mutageno, che non può essere eliminato totalmente dal dispositivo e le cui tracce tossiche possano rimanere sul materiale trattato dopo la sterilizzazione, in virtù del Regolamento UE sui biocidi n. 528/2012 - Allegato V - che vieta l'utilizzo dei biocidi del tipo 2 del gruppo 1 su superfici che sono a contatto con alimenti e nel rispetto del Regolamento UE 10/2011, dal quale si evince la mancata autorizzazione dell'uso di ossido di etilene a contatto con alimenti, si domanda se siano da considerare i prodotti sterilizzati con questo sistema non conformi alle norme vigenti.

**RISPOSTA:** a meno che non vi sia una dichiarazione che il materiale non è venuto a contatto con ETO, va considerato non conforme e pertanto non accettabile

**DOMANDA:** In caso di avalimento, è necessario inviare, tra la documentazione amministrativa, anche il contratto di avalimento in corso? Oltre alla compilazione del DGUE per entrambe le aziende.

**RISPOSTA:** Si

**DOMANDA:** Per le dichiarazioni richieste e per cui c'è apposita sezione nel DGUE, è sufficiente la compilazione del DGUE? O E' necessario fornire anche ulteriori dichiarazioni singole su carta intestata dell'azienda (ad esempio per i punti del disciplinare - doc. amministrativa, punti C/D/E/F/G/H)?

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  
RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA:



FONDAZIONE IRCCS POLICLINICO "SAN MATTEO"  
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di diritto pubblico  
C.F. 00303490189 - P. IVA 00580590180  
V.le Golgi 19 - 27100, PAVIA - Tel. 0382.5011  
[www.sanmatteo.org](http://www.sanmatteo.org)

**RISPOSTA:** E' sufficiente compilare il mod. DGUE in modo esauriente, salvo che le dichiarazioni richieste necessitino di allegati.

**DOMANDA:** Nel plico contenente la campionatura, è possibile inserire ulteriore documento informatico (non inseribile tra le schede tecniche), utile per una migliore comprensione circa le caratteristiche tecniche dei prodotti?

**RISPOSTA:** No

**DOMANDA:** Per le tettarelle ad 1 foro, come si richiede il flusso? Standard per neonatologia o abbondante per pediatria?

**RISPOSTA:** Standard

**DOMANDA:** Per i biberon si richiedono confezioni singole e multiple. E' necessario pertanto campionare 3 pezzi per confezione singola e 3 pezzi per confezione multipla, per ciascuna referenza (50ml-120ml-250ml)? O, ai fini della valutazione del prodotto, è sufficiente campionare i prodotti con il confezionamento singolo?

**RISPOSTA:** per la campionatura dei biberon è sufficiente campionare i prodotti con il confezionamento singolo

**DOMANDA:** Per le tettarelle si richiede confezione singola ed anche multipla. Si conferma la necessità di confezionamento multiplo anche per le tettarelle? Di norma questi prodotti, per la loro destinazione d'uso, sono forniti sempre in confezioni singole

**RISPOSTA:** Devono essere imbustate singolarmente, ma possono essere disponibili confezionamenti multipli.

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E DELLA  
U.O.C. PROVVEDITORATO - ECONOMATO  
(Dr.ssa Olivia Piccinini)